Sacerdos guttam agn*it*, aqua, quia est
in toto tunc divid*it*, ut in quandoque

in tempore con*sum*
aqua copiam
bilitatem, per
non conver*te*
no non obest,
minetur, pro*populi* ad*de*
em dirigitur,
t simile quid
illà aqua in
m: tum quia
um quia tunc

unionis ebi*re*,
quæ, quia
unum solvit;
qua particula:
bus vini; in
is conformatur
sacerdos loqui
consecratio vo*ni*
Patribus confit,
eria calicis,

nis calicis sicut
ia in vinum con*sum*

m Christi: cum
um de vite,
calicis debet, ha*bit*
mvis illius cau*sa*
im miraculo pro*duc*
illaz, fore cap*ta*
Aquam à vino

conver*te*

DE TRANSSUBSTANTIATIONE.

421

conversam esse vinum de vite, quia est conversa à
vino de vite, unde sicut vitis est causa vini con*ver*
tentis, ità etiam remotè est causa vini con*ver*
sati.

Obj. 4. Aqua est corpus elementale & simplex;
quod in mixtum immediatè non convertitur.

R. Præterquam quod non habeamus aquam pu*re* elementalem, Elementum Aquæ, licet non
possit actione vini in vinum converti, potest ta*men* converti per divisionem, quâ materia aquæ
modicæ in minutissimas particulas divisa confundi*re*
& absorbetur, ut formam aquæ retinere non
possit, sed recipiat formam circumdantis vini.

Obj. 5. Aquam vino mixtam posse arte Chy*mica* à vino separati; ergo experientiâ probatur
aquam non converti in vinum.

R. Tunc solum veram aquam Elementalem è
vino extrahi, quando magna quantitas aquæ, quæ
in vinum non potuit converti, fuit affusa; si autem
modica aqua fuit affusa, liquor ille, qui per artem
extrahitur, non est aqua Elementalis, sed debilior
pars vini aquæ similitudinem & colorem habens,
quod patet ex eo, quod etiam è vino puro per ar*tem* talis spiritus vel talis liquor extrahi possit.

DISPUTATIO XXII.

De Transubstantiatione.

Tribus tantum modis intelligi potest substantia*lis* præsentia corporis & sanguinis Christi in
Sacramento Eucharistiae: *1mo.* Per imparationem,
quo nomine intelligitur unio hypostatica verbi cum
pane, ità ut in Eucharistiâ verbum hypostaticè unia*re*
cum pane, de quo sic unito de Carne Christi
intelligantur illa Verba: *Hoc est Corpus meum.*

D d 2

id est:

Id est: hic panis per unionem hyposticam est meum corpus. 2dō, Per consubstantiationem, ita ut præsentia Corporis Christi sit simul cum præsencia substantiæ panis. 3tio, Per transsubstantiationem, quo nomine intelligitur conversio substantiæ panis & vini in substancialm Corporis & Sanguinis Christi.

Christum esse cum substancialm panis & vini fuit error Wicleff damnatus in Concil. Constantiens; fuit quoque error Lutheri damnatus in Concil. Trid. sess. 13. Can. 2. Si quis negaverit mirabilem illam & singularem conversionem totius substancialm panis in Corpus & vini in Sanguinem manentibus duntaxat speciebus panis & vini, quam quidem conversionem Ecclesia Catholica aptissimè transsubstantiationem appellat Anathema sit. Ratio hujus est: Quia Matth. 26. Mar. 14. Luc. 22 dicitur: Hoc est Corpus meum, cum alias potius dicendum foret: Hic est Corpus meum; quamvis enim pronomen *Hoc* demonstrare possit rem contentam cum re continente, si res continens vel ex suâ naturâ vel ex statuto hominum sit instituta ad continendum, sicut demonstrato dolio vini verè dico: hoc est vinum, taliter tamen pronomen: *hoc* non significat, cum res aliqua non est ad alteram rem continendam instituta, unde si sub pane collocaretur aurum, sub pileo pecunia, non benediceretur demonstrato pane vel pileo: hoc est aurum vel pecunia, nec obstant Sancti Patres tæpè hoc Sacramentum post consecrationem vocantes panem: quia non ideo appellatur panis & vinum, quod substancialm panis in hoc Sacramento maneat, sed vel quia ex pane facta est Eucharistia, vel quia cum Corpore Christi accidentia & species panis manent, vel quia naturalem alendi & nutriendi vim adhuc retinet; non est autem novum in Scriptura

turales ex aliis factas earum rerum nominibus ap-
pellari, ex quibus factae sunt; sic homo ex limo &
pulvere factus dicitur pulvis terræ. Eva facta ex co-
sta Adæ dicitur os ex ossibus Adæ. Ex quibus sequi-
tur Christum per transubstantiationem esse pre-
sentem in Sacramento Eucharistie.

Q U A È S T I O . I.

*An possibilis sit transubstantiatio & qualis
actio?*

Conversio est transitus unius rei in aliam, ad
hanc requiritur primò ut sit inter duos terminos positivos, quorum unus sit terminus à quo, alter sit terminus ad quem. Secundò; ut terminus
à quo aliquo modo definat, & terminus ad quem
aliquo modo incipiat, alias enim non esset transi-
tus unius in aliud. Tertiò, ut sit aliqua connexio
inter desitionem termini à quo, & inceptionem
termini ad quem, ita ut desitio unius sequatur ex
inceptione alterius; conversio ita explicata dividi-
tur in accidentalem & substantialem; conversio ac-
cidentalis habet terminum ad quem accidentalem;
substantialis substantialem; conversio substantialis
alia est formalis, alia totalis; formalis est tran-
situs ab una forma substantiali ad aliam manente eo-
dem subiecto nempe materia prima conversio tota-
lis est conversio à tota substantialia in aliam totam sub-
stantialiam nullo communi subiecto substantiali rema-
nente.

DICO I. Deus est actus infinitus, unde ejus actio
se extendit ad totam naturam entis. Non igitur solum
potest perficere conversionem formalem, sed conver-
sionem totius entis, ut scilicet tota substantialia hujus
convertatur in totam substantialiam illius & hoc agitur

divina virtute in hoc Sacramento. S. Th. hic Q. 75.

a. 4 O.

Prima Pars probatur: Natura Entis est communis utriusque termino conversionis: quodlibet enim, quod est in rerum natura, est Ens, sed Deus est Author totius Entis, ita, ut ejus potentiae subdantur omnia Entia tam in ordine ad esse, quam in ordine ad non esse: creat enim & potest annihilare; ergo etiam subduntur in ordine ad conversionem in aliud quocunque Ens, ita ut nihil eorum remaineat, sed totaliter convertantur; igitur possibilitas hujus conversionis in duobus fundatur: Videlicet in omnipotentia divina, quae cum faciat & fecerit, ut ea, quae non sunt, fiant & facta fuerint, multò magis potest facere, ut ea quae sunt, in aliud convertantur: major enim est distantia inter Ens & non Ens (est enim infinita) quam inter unum Ens creatum & aliud, inter Deum autem & Ens creatum est infinita distantia positiva, ac proinde major quam inter Ens creatum & non Ens: hæc enim est tantum infinita negativè. Aliud, in quo hæc possibilitas fundatur, est potentia obedientialis passiva ingenita cuicunque creaturæ in ordine ad omne illud, quod non implicat contradictionem; cum igitur converti unum ens creatum in aliud non involvat contradictionem; minus enim est unum converti in aliud, quam ex nihilo fieri: quia experimur naturaliter fieri conversiones partiales sive formales mediis creaturis, & tamen non potest aliquid ex nihilo fieri mediis creaturis, poterit unum Ens creatum in aliud converti, & tunc definit esse, quod erat, & incipit esse, quod non erat: non enim potest simul esse unum & aliud.